1

关于对楚天科技股份有限公司

发行股份购买资产申请的审核中心意见落实函的回复

众环专字（2023）1100049 号

深圳证券交易所：

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“本所”或“我们”）作为楚天科

技股份有限公司（以下简称“楚天科技”或“上市公司”）发行股份购买资产审计机构，审

计了楚天飞云制药装备（长沙）有限公司（以下简称“楚天飞云”或“标的公司”）2022

年 9 月 30 日、2021 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日资产负债表，2022 年 1-9 月、2021

年度、2020年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及相关财务报表附注。于 2023

年 2 月 26 日出具了众环审字（2023）1100011 号无保留意见审计报告。

2023 年 03 月 03 日，深圳证券交易所出具了《关于楚天科技股份有限公司发行股份购

买资产申请的审核中心意见落实函》（以下简称“落实函”），我们以对楚天飞云相关财务

报表执行的审计工作为依据，对落实函中需要本所回复的相关问题履行了核查程序，现将核

查情况说明如下：

问题 4：

申请文件显示，报告期内，标的资产扣除固体总包线业务的毛利率分别为 35.71%、

46.09%、42.40%，高于同行业可比公司平均值；2021 年和 2022 年 1-9 月固体总包线业务

的毛利率分别为 52.62%、38.07%。创业板问询回复显示，因标的资产的技术实力和品牌价

值得到客户的广泛认可，因此整体毛利率偏高，但未进一步说明毛利率水平高于同行业可

比公司平均值的合理性。

请上市公司补充说明标的资产提供的全自动硬胶囊充填机及辅机、药用高纯度制氮机

及固体总包线业务与同行业可比公司可比产品或业务的差异情况，并结合相关行业技术壁

垒、标的资产研发投入情况、技术优势、核心竞争力等，进一步分析说明标的资产毛利率

高于同行业可比上市公司的原因及合理性、是否具备可持续性，并进行充分的风险提示。

2

请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、请上市公司补充说明标的资产提供的全自动硬胶囊充填机及辅机、药用高纯度制

氮机及固体总包线业务与同行业可比公司可比产品或业务的差异情况。

标的公司竞争对手中山东新马、北京翰林、浙江富昌、SYTOGEN、IMA、Fette均为非

上市公司，无法取得其在细分领域中可比产品的公开数据。上市公司中东富龙及迦南科技仅

披露了固体制剂相关设备情况，但东富龙的产品结构与标的公司相差较大，迦南科技披露的

固体制剂相关设备销售情况中未单独披露胶囊充填机等设备的情况。

上述可比上市公司的同类业务虽然均为固体制剂设备业务，但各自包含的具体产品类别

有所不同。具体如下：

公司 业务类别 主要产品 主要应用工序

东富龙 口服固体单机及系统 混合机、制粒机和流化床等 物料前处理工序、制粒工序

迦南科技 固体制剂设备 制粒机、压片机、包衣机等 制粒工序、片剂成型工序

楚天飞云
固体制剂整体解决方

案及单机

胶囊充填机、制氮机及固体总包

线

制粒工序、胶囊成型工序、

包装工序

数据来源：东富龙、迦南科技公开披露的定期报告、独立财务顾问报告等公开披露文件

或官方网站等公开渠道。

扣除固体总包线后，标的公司主要收入和利润来源为全自动硬胶囊充填机及其辅机，与

同行业可比上市公司相比，标的公司产品更聚焦于固体制剂中胶囊的成型工序。

二、结合相关行业技术壁垒、标的资产研发投入情况、技术优势、核心竞争力等，进

一步分析说明标的资产毛利率高于同行业可比上市公司的原因及合理性、是否具备可持续

性，并进行充分的风险提示。

（一）同行业可比公司选取的合理性

制药装备行业具有细分领域较多，设备种类较复杂，具体应用领域各不相同等特点。根

据《制药机械产品分类及编码》（GBT 28258-2012），制药机械可分为 8个产品类别，超过

3,000 多个设备种类。截至本落实函回复出具日，已上市公司中不存在与标的公司在主营业

务、产品种类、产品结构等方面完全一致的上市公司。

为了全面的与同行业公司进行比较分析，公司结合所属行业、产业链上下游情况、应用

场景等因素，选取了六家可比公司，包含上市公司及 IPO 在审企业。具体比较情况如下：

公司

名称

所属

行业
主要业务及主要产品

主要原材料及

产业链上游情

况

下游客户所处领域及应用场景
与标的公司可比

性分析

3

公司

名称

所属

行业
主要业务及主要产品

主要原材料及

产业链上游情

况

下游客户所处领域及应用场景
与标的公司可比

性分析

楚天

科技

专用

设备

制造

业

主要业务板块包括制药用水业务、

生物工程业务、无菌制剂业务、固

体制剂业务、检测后包业务、中药

制剂业务、智能与信息化业务及

EPCMV 业务等8大业务板块。

主要产品包括水剂类药物设备、固

体制剂设备、粉剂药物设备等，产

品主要应用领域涵盖生物药、原料

药、中成药、化学药等药物品种。

原材料主要包

括各类钢材、

电器、泵阀类、

标准件及其他

材料

产品主要应用于制药行业。

主要制药企业客户包括：中国医

药集团有限公司、哈药集团有限

公司、石药控股集团有限公司、

上海医药集团股份有限公司、扬

子江药业集团有限公司、北京科

兴生物制品有限公司、云南沃森

生物技术股份有限公司等。

楚天科技主要业

务与标的公司存

在一定差异，但下

游客户包含制药

企业，在所处行

业、产业链上下游

情况等方面与标

的公司较为相似。

东富

龙

专用

设备

制造

业

主要业务涵盖制药装备板块、医疗

技术与科技板块、食品装备工程板

块，其中制药装备板块包括原料药

设备（化学药合成、中药提取、生

物原液）及制剂设备（注射剂、口

服固体制剂）。

主要产品包括冻干机、无菌隔离装

置、自动进出料装置、灌装联动线、

全自动配液系统、智能灯检机及检

查包装设备、生物发酵罐及反应器、

生物分离纯化及超滤系统、口服固

体制剂制粒线、多功能流化床及物

料周转系统等。

原材料主要包

括泵、阀类、

电气电控类、

仪器仪表、钢

材、板材及外

协件、辅料等。

产品主要应用于生物制品、疫

苗、血制品、抗生素、化学药品、

诊断制剂、保健品、兽药、中药

西制等药物制造领域。

主要制药企业客户包括：哈药集

团有限公司、石药控股集团有限

公司、上海医药集团股份有限公

司、扬子江药业集团有限公司

等。

东富龙主要业务

与标的公司存在

一定差异，但与标

的公司均涵盖固

体制剂制药装备

业务，下游客户包

含制药企业，在所

处行业、产业链上

下游情况等方面

与标的公司较为

相似。

迦南

科技

专用

设备

制造

业

主要业务板块包括固体制剂智能工

厂业务、生物制剂创新药用水设备

及制药配液系统工程业务、智慧物

流业务、医药研发服务业务等 4 大

业务板块。

主要产品包括粉体工艺设备、固体

制剂设备、中药提取设备、流体工

艺设备、智能物流系统、医药研发

一致性评价及检测服务等，其中固

体制剂设备产品已基本覆盖固体制

剂设备的整线生产工艺流程。

主要的原材料

为钢材、机电

设备、电气设

备、机械零部

件及其他辅助

材料等。

产品主要应用于制药行业，还可

应用于保健品、食品等健康产业

相关领域及快递物流等其他行

业用户。

主要制药企业客户包括：江苏康

缘药业股份有限公司、江西青峰

药业有限公司、长春金赛药业股

份有限公司、信达生物制药（苏

州）有限公司、昆明中药厂有限

公司等。

迦南科技主要从

事药物固体制剂

装备生产，在所处

行业、固体制剂设

备产品特点、产业

链上下游情况等

方面与标的公司

较为相似。

新华

医疗

专用

设备

制造

业

注射剂生产线、口服液生产线、冻

干产品、预灌装注射剂、体外诊断

试剂；流化床、包衣机、压片机、

胶囊充填机；磁力搅拌发酵罐、真

空履带干燥机、闭环式热泵蒸发器、

热回流提取浓缩机组；微生物发酵

系统、细胞生物反应器、融浆系统、

超滤系统、集中配液系统

主要的原材料

为钢材、机电

设备、电气设

备、机械零部

件及其他辅助

材料等

产品主要应用于医疗和制药行

业。

主要制药企业客户包括：中国医

药集团有限公司、哈药集团有限

公司、长春金赛药业股份有限公

司、扬子江药业集团有限公司

等。

新华医疗主要从

事医疗器械、制药

装备生产及医疗

服务，在所处行

业、业链上下游情

况等方面与标的

公司有一定相似

度。

小伦

智造

专用

设备

制造

业

主要从事固体制剂设备的研发、生

产和销售，产品可广泛应用于医药、

保健品等领域。

主要产品包括包衣系列、制粒系列、

混合系列等，囊括整条固体制剂生

产线的核心设备。

原材料主要包

括钢材类、电

子电气类、机

电设备类、液

压气动类、机

械零件类及阀

门管件类等。

产品可广泛应用于医药、保健品

等领域。典型客户包括：括国药

集团、扬子江药业、广药集团、

恒瑞医药、华润医药、修正药业、

复星医药、上药集团、齐鲁制药、

石药控股等，并向辉瑞、诺华、

默沙东、拜耳、赛诺菲、阿斯利

康等全球知名制药厂商。

小伦智造主要从

事固体制剂装备

生产，在所处行

业、业务模式、主

要产品属于固体

制剂装备、产业链

上下游情况等方

面与标的公司较

为相似。

4

公司

名称

所属

行业
主要业务及主要产品

主要原材料及

产业链上游情

况

下游客户所处领域及应用场景
与标的公司可比

性分析

创志

科技

专用

设备

制造

业

主要从事药物固体制剂生产设备的

研发、设计、生产和销售，并提供

从工艺摸索、工艺优化到工艺升级

的全套工艺支持服务。

主要产品包括流化床系列、湿法制

粒系列及制粒生产线等药物固体制

剂生产设备，均属于药物固体制剂

生产过程中的核心工艺型设备。

原材料主要包

括金属材料、

泵及阀类、电

气配件、空气

处理单元等。

产品主要应用于下游制药企业

的制粒工序，是药物固体制剂生

产过程中重要的工艺型设备。

公司主要产品覆盖众多知名制

药公司或其下属公司，包括华润

医药控股有限公司、上海医药集

团股份有限公司、上海复星医药

产业发展有限公司、扬子江药业

集团有限公司、中国医药集团有

限公司、正大天晴药业集团股份

有限公司、石药集团有限公司

等。

创志科技主要从

事固体制剂装备

生产，在所处行

业、业务模式、主

要产品属于固体

制剂装备、产业链

上下游情况等方

面与标的公司较

为相似。

注：1、数据来源为同行业可比公司披露的招股说明书、募集说明书等公开资料；

2、小伦智造和创智科技为 IPO 申报在审企业。

此外，上述同行业公司在公开披露文件中选取的可比公司与标的公司亦不存在重大差

异。上述同行业公司选取的同行业可比公司具体如下：

公司 选取的同行业可比公司

楚天科技 东富龙

东富龙 楚天科技、迦南科技

迦南科技 东富龙、楚天科技

新华医疗 东富龙、迦南科技

小伦智造 东富龙、楚天科技、迦南科技

创志科技 东富龙、楚天科技、迦南科技、小伦智造

数据来源：同行业可比公司披露的招股说明书、募集说明书等公开资料。

综上，标的公司选取的同行业可比公司在所属行业、主要产品种类、产业链上下游情况、

应用场景等方面具有一定相似性。因此，同行业可比公司选取具有合理性。

（二）与同行业可比公司的毛利率比较情况

制药装备行业具有细分领域较多、设备种类较复杂、具体应用领域各不相同等特点，而

且制药装备通常具有定制化属性，不同客户、不同工艺对于制药装备均可能提出不同要求。

因此，制药装备企业的毛利率一般可比性较弱。

一般而言，固体制剂的制备流程主要包括药物前处理、制粒、成型、包装等工序。各工

序使用的主要设备情况如下：

序号 工序 常见技术/类型 主要设备

1 药物前处理  粉碎机、投料站、输送系统、料斗、称量系统

2 制粒
流化床制粒技术 流化床、混合机

高剪切湿法制粒技术 湿法制粒机、流化床、混合机

5

序号 工序 常见技术/类型 主要设备

干法制粒技术 干法制粒机、混合机

3 成型

片剂 压片机、包衣机

胶囊 胶囊充填机

4 包装  包装机

固体制剂制备的不同工序、以及采用不同技术的同一工序所使用的设备差别较大。标的

公司深耕药物固体制剂生产设备中胶囊充填机及辅机的研发、生产及销售，并应用多项公司

核心技术，是固体制剂制备过程中重要的工艺型设备。与同行业公司相比，公司固体制剂生

产设备产品更聚焦于胶囊成型工序，具备更高的业务聚焦度。

从固体制剂设备的行业角度分析，标的公司扣除固体总包线业务后，其固体制剂设备相

关产品与可比上市公司固体制剂设备相关产品毛利率比较情况如下：

项目 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 主要产品 应用工序

东富龙 35.49% 42.67% 46.49%
混合机、制粒机和流

化床等

物料前处理工

序、制粒工序

迦南科技 38.24% 42.01% 41.18%
制粒机、压片机、包

衣机、等

制粒工序、片剂

成型工序

创志科技 51.24% 57.31% 58.46%
流化床系列、制粒生

产线、湿法制粒系列
制粒工序

小伦智造 45.78% 46.54% 46.25%
包衣系列、制粒系列、

混合系列、辅助系列

制粒工序、成型

工序

平均值 42.69% 47.13% 48.10%

楚天飞云 45.59% 46.09% 35.71% 胶囊充填机、制氮机 胶囊成型工序

注：1、同行业可比上市公司新华医疗未单独披露固体制剂设备业务相关数据；

2、同行业可比上市公司楚天科技为标的公司的母公司，其固体制剂设备业务主要集中在标的公司，故

未进行比较；

3、同行业可比上市公司三季度财务数据未单独披露固体制剂设备业务相关数据，故选取半年报数据进

行比较；

4、可比公司创智科技、小伦智造的主营业务均为固体制剂设备相关产品，以上毛利率数据为其主营业

务毛利率。

2020 年度、2021年度和 2022 年 1-6月，标的公司扣除固体总包线业务的毛利率分别为

35.71%、46.09%和 45.59%，除 2020年度受个别订单影响导致毛利率较低以外，其他期间与

可比公司毛利率平均水平较为接近。部分可比公司的毛利率水平差异较大，主要系各自侧重

细分领域不同，引起各自优势产品不同以及产品结构存在差异。标的公司设立以来便专注于

胶囊充填机及其辅助设备的研发和生产，而同行业可比公司业务范围相对较广，固体制剂生

产设备的具体应用工序及核心技术等方面与标的公司均存在差异，其毛利率可比性较弱。

综上所述，制药装备行业细分领域较多且具有定制化属性，同时由于所专注的细分领域

不同及具体产品结构的差异，导致制药装备行业毛利率可比性较弱，标的公司毛利率高于同

6

行业上市公司毛利率具备合理性，符合行业特点。

（三）标的公司毛利率水平具备合理性及可持续性

制药装备通常为非标准化设备，需根据下游客户的需求及具体生产药品的属性进行定制

化设计，产品由于定制化属性导致同类产品价格差异较大，其毛利率的可比性通常较弱。标

的公司作为在细分领域具备核心优势的企业，其毛利率水平具备合理性和可持续性，具体情

况如下：

1、相关行业技术壁垒

楚天飞云作为固体制剂生产方案提供商，从事生产全自动硬胶囊充填机、药用高纯度制

氮机等主要产品，属于制药装备制造行业。

制药装备行业，尤其是制剂装备行业是典型的技术密集型行业，其研发、设计、制造涉

及制药工艺、机械制造、自动化控制、计算机运用等多个领域的相关技术。药品的特殊性要

求制药装备具备高可靠性、高稳定性、可重复性和可追溯性，对产品的制造技术及制造工艺、

装备的自动化程度的要求较高。对于新品种药物生产，更需要经过多重模拟测试才能进行规

模生产，这进一步要求制药装备制造企业具有高水平的研发生产能力。行业内的优势企业已

经积累了相当的研发及制造经验，并拥有较多的知识产权，新进入者不仅缺乏设计开发与生

产制造能力，而且受阻于先进入者构筑的知识产权壁垒，行业具有较高的技术壁垒。

同时，在行业细分领域由于设备的特殊属性及高定制化程度，需要具备一定的技术积累

及制造经验，行业新进入者无法简单对设备进行仿制，行业壁垒有助于标的公司维持较高的

毛利率水平。

2、标的资产研发投入情况

报告期内，标的公司研发投入与同行业可比公司比较情况如下：

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度

研发投入（万元） 197.70 322.86 134.53

占同期营业收入比例（%） 5.28 7.47 4.48

同行业可比公司研发费用率（%）

东富龙 6.09 6.79 5.77

迦南科技 7.13 6.32 4.94

平均 6.61 6.56 5.36

报告期内，标的公司研发费用率分别为 4.48%、7.47%和 5.28%，除 2021 年度外，标的

公司研发费用率略低于同行业可比公司的平均水平，但标的公司不断加大研发投入，研发投

入金额整体呈上升趋势，持续推动胶囊充填机领域的技术研发，有助于公司继续维持竞争优

7

势。

3、公司掌握多项核心技术，具有较强技术优势，助力公司议价能力提升

经过多年发展，标的公司在胶囊充填机领域积累了多项核心技术，并广泛应用于各项产

品中。标的公司核心技术明细如下：

序号 核心技术 技术内容

1 硬胶囊充填系统

一种硬胶囊充填系统及方法，该系统包括输送空胶囊的出料嘴、胶

囊充填机、空胶囊上料机的出料嘴连接于胶囊充填机的顶部，并与

胶囊充填机相连通；下吸式药粉料桶，真空药粉上料机的药粉入口

通过药粉熟料管连接于下吸式药粉料桶；立式胶囊分选抛光机，胶

囊充填机的成品胶囊连接至立式胶囊分选抛光机的成品胶囊料斗；

以及封闭罩，胶囊充填机封装在封闭罩内，该封闭罩具有将胶囊充

填机与空胶囊上料机、真空药粉上料机、立式分选抛光机相连通的

接口。

2 推送式微丸加料机构

胶囊充填机的推送式微丸加料机构，包括料斗、托架，在托架的侧

边装有凸轮座，该凸轮座上装有沟槽凸轮，在托架上通过导轴座及

导轴轴承装有导轴，导轴轴承与滑板相接；滑板上装有与沟槽凸轮

相接的滚子，在料斗下依次装有上导块、滑块、下导板，上导块、

滑块、下导板中均具有模孔，滑块与滑板相连接。通过沟槽曲线匀

速进退、加料复位充填微丸物料，其工作稳定、装量准确，不会出

现微丸破损或装量不足的问题，有效提高了胶囊成品的质量以及产

品使用寿命，有效降低了用户的生产成本，提高了生产效率。

3 漏粉回收式充填机构

一种漏粉回收式充填机构，包括充填工作平台、计量盘底座、计量

盘、充填挡圈、分度器和物料室，该物料室内具有充填杆、刮粉器、

填充隔板，在所述计量盘与充填工作平台之间处装有漏粉收集室，

在所述充填挡圈外围上、并在漏粉收集室内装有密封座，在所述计

量盘底座上、并在漏粉收集室内装有刮粉刀；在所述密封座的漏粉

出口处装有吸粉嘴。本发明将原有不能回收利用的干净合格的药粉，

由吸粉嘴进行有效回收利用，使用户提高了经济效益，并保证了充

填部位运行精度，提高了充填胶囊的成品率。

4 高产型胶囊充填机

一种高产型胶囊充填机，其胶囊排序及分离机构具有若干组，其分

度转盘机构的上模块和下模块上具有与胶囊排序及分离机构的组数

相对应的若干排模孔；其胶囊排序及分离机构的胶囊真空分离平衡

装置包括真空吸管、真空吸座，在所述的真空吸座的两侧边下装有

平衡立柱，平衡立柱下装有弹簧，平衡立柱又通过定位轴承及密封

压盖而装在空心导柱内。本发明对胶囊充填机的部分机构进行改造

升级，增加其高产时部分机体的运行平衡度及密封性能，以满足高

产出的要求。

5 一种全自动胶囊充填机

一种全自动胶囊充填机，包括胶囊分装转台、传动机构、控制器，

所述胶囊分装转台设有多个工位，在相应工位分别设有加料装置、

药粉充填计量装置、胶囊收紧装置、出料装置、模具清理装置。该

胶囊充填机具有胶囊分装转台密封性好、药粉装量准确、胶囊上机

率高、生产能力强并具有胶囊计数功能的特点。

标的公司核心技术为固体制剂制备过程中的关键技术，技术难度较高，与同行业公司相

比，标的公司拥有的专利主要集中在胶囊充填工序核心工艺型设备，技术专注度较高，高度

聚焦的技术研发方向为公司带来技术领先优势，并形成较高的技术壁垒，增强公司产品的竞

争优势。

得益于在该领域长期的技术积累，标的公司主要产品技术指标在国内有较强的竞争优

势，部分指标达到国外同类产品的水平，标的公司主要产品的核心技术指标及优势如下表所

8

示：

产品名称
行业标准要求的

技术特征

国内主要竞品的

技术特征

国外主要竞品的

技术特征

标的公司产品的技术

特征

标的公司

产品优势

全自动胶囊

充填机

根据《全自动胶囊充

填机（JB/T20025-20

13）》：

1、装量差异：标示

装量 0.3g 以下，装

量差异±10%；0.3g

以及 0.3g 以上装量

差异±7.5%；

2、胶囊上机率应不

低于 99.5%；

3、主机负载运转噪

音应不大于 75dB

（A）。

1、装量差异：标示

装量 0.3g 以下，装

量差异±7%；0.3g

以及 0.3g 以上装量

差异±5%；

2、胶囊上机率≥99.

5%；

3、主机负载运转噪

音≤75dB（A）。

1、装量差异：标示

装量 0.3g 以下，装量

差异±5%；0.3g 以及

0.3g 以上装量差异±

3%

2、胶囊上机率≥99.

9%；

3、主机负载运转噪

音≤72dB（A）。

1、装量差异：标示装

量 0.3g 以下，装量差

异±5%；0.3g 以及 0.3

g 以上装量差异±3%，

装量差异与国外进口

设备一致，较国内设备

高 2 个百分点；

2、胶囊上机率≥99.

8%，较国内设备高 0.

3 个百分点；

3、主机负载运转噪音≤

73dB（A）。

装量差异

可达到进

口设备水

平；胶囊

浪费较

少，同时

噪音较

低。

高纯度制氮

机

根据《药用高纯度制

氮机（JB/T20138-20

11）》：

1、氮气纯度：≥99.

999%；

2、尘粒粒径¢≥0.5μ

m 时，粒子数<3.5

粒/升，微生物含量

＜1cfu/m³。

1、氮气纯度：≥99.

9~99.99%；

2、尘粒粒径¢≥0.5μ

m 时，粒子数<5 粒

/升，微生物含量＜

1cfu/m³。

1、氮气纯度：≥99.9

9~99.999%；

2、尘粒粒径¢≥0.5μ

m 时，粒子数<4 粒/

升，微生物含量＜0~

1cfu/m³。

1、制氮纯度≥99. 99

9%；

2、尘粒粒径¢≥0.5μm

时，粒子数<3.5 粒/升，

微生物含量＜0~1cfu/

m³。

提升了纯

度，杂质

和微生物

控制在较

低范围。

相较于同行业可比公司，标的公司在胶囊充填系列设备领域具有较高的行业地位。标的

公司创立人叶大进是胶囊充填系列设备国家行业标准的主要起草人之一，标的公司在行业内

较早开展胶囊充填系列设备的研制、生产和销售，在长期的生产经营活动中积累了丰富的研

发制造经验，拥有良好的品牌声誉和市场口碑，并形成了一定的先发优势。

    4、标的公司具备客户及品牌优势

楚天飞云从事固体制剂制药装备领域多年，是国内全自动硬胶囊充填机设备、药用高纯

度制氮机设备的开拓者和深耕者。在行业内具有一定的知名度，产品畅销国内各主要省份及

自治区，远销美洲、亚洲等多个国家与地区。与山东鲁抗医药股份有限公司、石家庄以岭药

业股份有限公司等国内外知名医药企业保持良好的合作，在客户中取得较好的品牌知名度。

优质的客户群体为企业未来盈利持续增长提供了保障。

综上所述，标的公司扣除固体总包线后的毛利率与同行业可比公司的平均水平总体相

当，虽然同属于固体制剂设备业务，但标的公司目前更专注于全自动硬胶囊充填机、制氮机

等部分设备的生产以及固体总包线业务，与可比公司的主要产品及其应用工序不同，因此标

的公司扣除固体总包线业务后的毛利率与可比公司有所差异。考虑到标的公司及其创始人在

业内的地位及其多年来的技术沉淀，使其产品拥有一定的技术优势及品牌优势，能为其带来

较强的议价能力，标的公司产品毛利率高于同行业可比公司具备合理性。

9

报告期内，标的公司不断加大研发投入，以提升技术实力并加强技术壁垒，维持其较强

的议价能力。标的公司将继续发挥品牌和技术优势，以产品质量取胜，不断研发新产品，满

足高端装备定制化需求。随着产销量的逐渐提升，单位产品生产成本将有所下降，且毛利率

较高的配件收入也将逐渐增加，有利于保持标的公司较高的毛利率。

在未来经营过程中，国家产业政策调整、上下游市场波动、客户需求变化、市场竞争加

剧、原材料价格波动等因素均可能对标的公司的产品毛利率产生一定影响。若未来标的公司

不能持续保持核心优势，不能及时适应市场变化，可能对标的公司毛利率带来不利影响，导

致标的公司毛利率产生波动，公司已在重组报告书进行风险提示。

三、请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

（一）核查程序

1、查阅同行业可比公司的公开资料；

2、计算标的公司 2020 年度、2021 年度、2022 年 1-6 月剔除固体总包线后的毛利率；

3、访谈标的公司相关人员了解行业技术壁垒、标的公司技术优势及核心竞争力；

4、查阅标的公司研发费用明细账，了解其研发投入情况。

（二）核查意见

经核查，会计师认为：

1、标的公司扣除固体总包线后的毛利率与同行业可比公司的平均水平总体相当，标的

公司与可比公司经营固体制剂设备业务范围存在一定差异，标的公司目前更专注于全自动硬

胶囊充填机、制氮机等部分设备的生产以及固体总包线业务，因此标的公司扣除固体总包线

业务后的毛利率与可比公司有所差异。考虑到标的公司及其创始人在业内的地位及其多年来

的技术沉淀，使其产品拥有一定的技术优势，能为其带来较强的溢价能力，标的公司作为在

细分领域具备核心优势的企业，其毛利率水平具备合理性和可持续性。。

2、上市公司已在重组报告书“重大风险提示”中披露了毛利率下滑风险。

10

（本页为《关于对楚天科技股份有限公司发行股份购买资产申请的审核中心意见落实函的回

复》（众环专字（2023）1100049 号）盖章签字页，无正文）

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：

 （项目合伙人）：

                                                                      肖明明

 中国注册会计师：

                                                                      刘艳林

中国·武汉 2023年3月15日

	问题4：